
COMUNA ICOANA 
JUDETUL OLT 
  

  HOTĂRÂRE  
privind aprobarea taxei de salubrizare, a tarifelor / taxelor distincte în Comuna 
Icoana cat si a modificarii Regulamentului de instituire si administrare a taxei 

de salubrizare pentru utilizatorii serviciului 

 

 

Consiliul Local al comunei Icoana, 
Având în vedere: 
             -     Proiectul  de  hotărâre  nr. 21/16.06.2023 si  referatul de  aprobare  nr.  
                   1399/06.07.2023 întocmite de d-na primar  Ancuța Gabriela; 

- adresele nr. 3348/16.06.2023 si nr. 1285/21.06.2023 transmise de ADI OLT ECO; 
- raportul compartimentului de specialitate financiar-contabil nr. 1358/03.07.2023 ; 
- prevederile art. 6 lit. d), art. 7 lit. b), art. 10 alin. (5) - (7),  art. 34 și art. 35 alin. (1)  

din Contractul de delegare a gestiunii prin concesiune a activității de operare a 
Centrului de Management Integrat al  Deșeurilor Bălteni și a Stațiilor de Transfer 
și monitorizarea depozitelor neconforme închise din județul Olt nr. 
6867/18.06.2018;   

- prevederile art. 6 lit. d), art. 7 lit. b), art. 10 alin. (6) teza I și alin. (7),  art.  34  și  
art. 35 alin. (1) din Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activităților 
de colectare și transport a deșeurilor municipale și altor fluxuri de deșeuri, 
componente ale serviciului de salubrizare de pe raza județului Olt nr. 
2542/06.12.2021; 

- prevederile art. 1, art. 2 alin. (1)-(3), art. 4 -5, art. 6 alin. (1) lit. k), art. 20 alin.  
(1), alin. (2) lit. a)-d), art. 26, art. 2812 și art.  2814, alin.(5) și 2817   și art.  2818 din 
Legea serviciului de salubrizare a localităților  nr. 101/2006, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art. 17 -21 și art. 65 alin. (2)-(3) din Normele metodologice de 
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, 
precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și 
a taxelor de salubrizare, aprobate prin Ordinul Președintelui Autorității Naționale 
de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 640/2022, 
modificat și completat prin Ordinul nr. 201/2023; 

-  prevederile art. 8 alin. (1), alin. (2) și alin.(3) lit. k), art. 10 alin. (12) și (15) și art. 
43, alin. (7) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-  prevederile art. 17 alin. (5) lit. g) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
92/2021 privind regimul deșeurilor, aprobată cu modificări și completări prin 
Legea nr. 17/2023 și anexa nr. 5 la ordonanță; 

- Hotărârea AGA Nr. 2/29.05.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
OLT-ECO; 

- Tarifele aferente ,,Contractului de delegare a gestiunii prin concesiune a activității 
de operare a Centrului de Management Integrat al Deșeurilor și a Stațiilor de 
Transfer și Monitorizarea depozitelor neconforme închise în județul Olt” cu nr. 
6867/18.06.2018, aprobate prin Hotărârea AGA ADI OLT-ECO Nr.2 din data de 
29.05.2023 de:  
o Tariful pentru operarea stațiilor de transfer este de 124,43 lei/tonă făra T.V.A. 
o Tariful pentru sortare este de 268.14 lei/tonă, fără T.V.A., căruia îî corespunde 

un tarif de facturare sortare de 0.92 lei/tonă, fără T.V.A. 
o Tariful de depozitare este de 98.99 lei/tonă, fără T.V.A. 
o Tariful de monitorizare este de 4.93 lei/tonă, fără T.V.A. 



și  
- Tarifele aferente ,,Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii 

activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și altor fluxuri de 
deșeuri, componente ale serviciului de salubrizare de pe raza județului Olt”, cu nr. 
2542/06.12.2021, aprobate prin Hotărârea AGA ADI OLT-ECO Nr.2 din data de 
29.05.2023: 
o Tariful pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor de hârtie, 

metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale este de 640,70lei/tonă făra 
T.V.A.  

o Tariful pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reziduale, 
inclusiv a reziduurilor menajere și al altor deșeuri colectate separate decât cele 
de hârtie, metal, plastic și sticlă este de 409,86lei/tonă fără T.V.A. 

- Numărul de utilizatori ai serviciului stabiliți la nivelul documentației de atribuire 
care a stat la baza atribuirii contractelor;  

- Ponderea deșeurilor reciclabile de 17% din total generat;  
- Prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională 

în administrația publică, republicată; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 21/12.07.2023 , 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) și lit. d), alin. (4) lit. c), alin. (7) lit. n), 

alin. (14), art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. c), și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Hotărăște : 

 

Art. 1. Se aprobă incepand cu data de 01.08.2023 o taxă de salubrizare de 5,94 
lei/persoană/lună pentru utilizatorii casnici din mediul rural;  
Art. 2. Se aprobă incepand cu data de 01.08.2023 taxă de salubrizare aplicată 
utilizatorilor non-casnici având în vedere ponderea deșeurilor  reciclabile, de 884,25 
lei/tonă .  
Art. 3. Se aprobă incepand cu data de 01.08.2023 un tarif distinct pentru activitățile 
desfășurate de operatori pentru gestionarea deşeurilor reziduale, inclusiv a 
reziduurilor menajere şi similare şi al altor deşeuri colectate separat decât cele de 
hârtie, metal, plastic şi sticlă de 653.05 lei/tonă, corespunzător unui tarif lei/mc de 
228.57  lei la care se adaugă TVA  și un tarif distinct pentru activitățile desfășurate de 
operatori pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, metal plastic şi sticlă colectate 
separat din deşeurile municipale de 1,182.65 lei/tonă, corespunzător unui tarif 
lei/mc de 413.91 lei la care se adaugă TVA, aplicabil și în relația cu OIREP-urile; 
Art. 4. Se aprobă incepand cu data de 01.08.2023 :  

(i) taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deşeurilor de 
hârtie, metal plastic şi sticlă colectate separat de 2.85 lei/pers/lună în 
mediul urban și 1.13 lei/pers/lună în mediul rural, fără TVA;  

(ii) taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deşeurilor 
reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere şi al altor deşeuri colectate 
separat decât cele de hârtie, metal, plastic şi sticlă de 11.61  lei/pers/lună 
în mediul urban și 4.60 lei/pers/lună în mediul rural, fără TVA; 

Art. 5. Se aprobă incepand cu data de 01.08.2023:  
(i) Reducerea taxei (lei/persoană/lună) la utilizatorii casnici care colectează 

separat deşeurile de hârtie, metal, plastic şi sticlă, din sumele încasate de 
la organizațiile care implementează răspunderea extinsă a producătorilor 
de 1.0 lei/persoană/lună pentru utilizatorii din mediul urban, fără TVA și de 
0.39 lei/persoană/lună pentru utilizatorii din mediul rural, fără TVA;  



și  
(ii) cuantumul reducerii tarifului aferent veniturilor din vânzarea deşeurilor 

reciclabile şi/sau valorificarea deşeurilor sortate de 0.86 lei/persoană/lună 
pentru utilizatorii de mediul urban, fără TVA și de 0.34 lei/persoană/lună 
pentru utilizatorii de mediul rural, fără TVA; 

Art. 6. Se aprobă incepand cu data de 01.08.2023  taxă pentru separarea incorectă a 

fracțiilor de deșeuri, in cuantum de : 

Tip utilizator  Mediu rural 

Utilizatori casnici 

(lei/pers/lună) 

11,88 

Utilizatori non-

casnici (lei/mc) 

1768,50 

 

 
Art. 7  Se aprobă incepand cu data de 01.08.2023 modificarea Anexa 3 la 

Regulamentul de instituire si administrare a taxei de salubrizare pentru utilizatorii 

serviciului, corespunzător nivelului taxei aprobata la art. 2, respectiv modificarea 

cuantumului taxei de la 0,6 lei/kg la 0,88 lei/kg, pentru utilizatorii non-casnici . 

Art. 8.   Prezenta Hotărâre  se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul 

Primăriei Comunei  Icoana, pe site-ul www.primariaicoana.ro, și se comunică 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară OLT-ECO, compartimentului de specialitate 

financiar-contabil din cadrul Primăriei Comunei Icoana și Instituției Prefectului – 

Județul Olt. 

 

                    Preşedinte,                                                                                                             
               Strechie Gheorghe 

                                               Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  

                                                                                            lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019                              

                                                                                                     Secretar general 

                                                                                                       Nicolaita Viorel                     

                                

                                                                                                                                                           

       ICOANA 

                           Nr. 25 din 12.07.2023 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din numărul total 

                                   de 11 consilieri în funcție și  9 consilieri prezenți . 



 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 25/12.07.2023 

Nr. 

crt. 
Operațiuni  efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate      

  □ simplă  x absolută □ calificată 
12/07/2023  

2 Comunicarea către primar 19/07/2023  

3 Comunicarea către prefectul județului 19/07/2023  

4 Aducerea la cunoștința publică 26/07/2023  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual 

  
 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 

26/07/2023 
 

 


